**JOANNIS A. S. THOMA.****CURSUS PHILOSOPHICUS  
THOMISTICUS.**

Secundum exactam, veram et  
genuinam Aristotelis et Doctoris  
Angelici mentem et in diversas Partes  
distributus.

**TRACTATUS QUINTUS****PARS 1**

PRIMA PARS CONTINET EA QUAE AD  
ARTEM LOGICAM SPECTANT.

**SECUNDA PARS PARTIS 1.**

SERIES QUAESTIONUM, ET ARTICULORUM,  
QUAE IN SECUNDA PARTE ARTIS LOGICAE  
CONTINENTUR.

**QUAESTIO 3**

DE UNIVERSALI SECUNDUM SE.

**ARTICULUS 2.**

315b UTRUM UNIVERSALE MATERIALITER  
SUMPTUM ET PRO SUBIECTO INVENIATUR A  
PARTE REL.

Ex uno principio dimanarunt in hac parte duae extremae sententiae. Fuit enim antiquissima opinio Heracliti et Cratili circa tempora [40] Socratis, ut refert Aristoteles 1. Met., lect. 10 apud D. Thomam, qui dixerunt de sensibilibus non posse dari scientiam, quia sunt in continuo fluxu et motu.

316a Unde Cratilus in tantam devenit dementiam (ut inquit Aristoteles 4. Metaph. et ibi D. Thomas, lect. 12), quod opinatus est oportere nihil verbo dicere, [5] eo quod veritas rei transibat, priusquam finiretur oratio.

Ex hac opinione sumpsit Plato occasionem ponendi naturas separatas a singularibus, quas ideas nominavit, quia [10] cum videret singularia esse in continuo fluxu et motu, negavit (quod verum est) de illis dari firmam et certam scientiam. Sed quia dementiam Cratili voluit evitare, quod [15] nulla

**JOÃO DE S. TOMÁS.****CURSO FILOSÓFICO  
TOMÍSTICO.**

Segundo a exata, verdadeira e genuína  
mente de Aristóteles e do Doutor Angélico e dividido em diversas  
Partes.

**QUINTO TRATADO****PARTE 1**

A PRIMEIRA PARTE TRATA DAS COISAS QUE  
SE REFEREM À ARTE LÓGICA.

**SEGUNDA PARTE DA PARTE 1.**

SÉRIES DE QUESTÕES E DE ARTIGOS QUE  
ESTÃO CONTIDOS NA SEGUNDA PARTE DA  
ARTE LÓGICA.

**QUESTÃO 3**

O UNIVERSAL EM SI MESMO.

**ARTIGO 2.**

315b SE O UNIVERSAL MATERIALMENTE  
CONSIDERADO E COMO SUJEITO EXISTE À  
PARTE DO REAL<sup>1</sup>.

De um princípio procederão, nesta parte, duas sentenças extremas. Foi, pois, a antigüíssima opinião de Heráclito e Crátilo, do tempo [40] de Sócrates, como refere Aristóteles na *Metafísica*, 1<sup>2</sup> e S. Tomás na lição 10<sup>3</sup>, que afirmou não haver ciência dos sensíveis, pois estes estão em contínuo fluxo e movimento.

316a Daí, advir tal demência de Crátilo (como mostra Aristóteles na *Metafísica* 4<sup>4</sup>. e S. Tomás na lição 12)<sup>5</sup>, pois para o que foi opinado não é preciso dizer nada, pois antes que finalizasse a oração [5] a verdade da realidade já mudaria.